UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Poggii Florentini Oratoris || Clarissimi, Ac Sedis Apo.||  
Secretarii Opervm ||**

**Poggio Bracciolini, Gian Francesco**

**Argentinae, 1513**

**VD16 ZV 12623**

In eundem Inuectiuam tertiam

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14341**

POGGII FLORENTINI INVEHTIVA  
TERTIA IN LAURENTI  
VM VALLAM

## OVVM MONSTRVMMVLTI

q̄ saculis inauditum portentū nostra aetas conspexit. Homine facinorosum atq̄ impurum ad poenam suorum scelerum ab inferis furis raptum/iterum ad superos reuertisse. Finxisse atq̄ iniquitatem tradit. Orpheum/Herculem/Thesfeum cum ad inferos sua sponte penetrassent ex tartareis umbris reuertos. Que vera esse potuisse Laurentij Vallæ inquinatissimi hominis reditus ab inferis comprobauit. Illi sua virtute letheum fluiū superant. hic ob patrata scelera ad poenam ductus / flagitio supplicij redemit. Nam cum lata contra ipm heretis sententia ( ut in secūda mea contra illum orone continet ) ad tormenta subiecta productus fuisset: fama ve

ro sui nominis ad inferos antea esset delata: Vallæ nomine omnia loca infera perstrabant: magnosq̄ demomū concurrat ad visendum facto / ingens tumultus / variatq̄ inter eos dissensio exorta est: cum diuersę eorum mentes sinem agitent. Quidam accipiendū iudicium sententiam dicentes. hominē perniciosum / demens / tem / sceleratum / detractorem / hereticum / primum pice et sulfure linendum: quo flamma ignis citius inualeceret cēsebant. Deinde ad phlegethontis supplicij proficiendum. Non enim perniciosiorem reum in iudicium delatum atebant: nunq̄ immaniorē bestiam laqueo deprehensam: nunq̄ sceleratius portentū ad inferos descendisse: non ipsos gigantes qui dijs bellum indixerunt / iustius / aut ob maiora scelera condemnatos. Quidam vero rescindendam censebant eam sententiā atq̄ abdicandam. Gratulabantur enim v̄rum sceleribus inquinatum / improbitate insignem / perfidia singularem: non pedibus / sed veluti triumphantem curru ad suas sedes furarū agmine a directum: neq̄ poena / neq̄ ullo supplicio / sed premio dignum videri. quoniam inferiorū cau. p̄sae fuisset: eumq̄ ad superos ad propagandam eorum sectam ac factionem remittendam asseuerabant. Iudicabant quippe qui perspicaciores videbant. fatius esse hominē nequam / vesanum / furentem / detractorem / proter utū: qui neq̄ Dijs / neq̄ hominibus parceret. apud superos verari diutine: quo plures sua peruersa ac virulenta doctrina / & lingua mordaci ac perfida inquinaret. nullum esse maius eorum lucrum: q̄ cum homo homines se ducit ad errores. Quo scedior esset: quo deterior: quo flagitiosior: quo inquinatior: eo melius / audacius / promptius inferiorum causam esset apud superos acturus. Se quidem neq̄ verbis uti posse: nec peccandi exempla edere: at viros homines & verbo & opere / alios etiam bonos facilius fallere. Si eam prouinciam susciperet. precipuum illum vitiorum architectum / doctum / heretis præceptorem / maledicendi iam dudum artificium esse professum. Bonis detrahendi scientiam sepiissime a se tractatam: nihil ei abesse / quo minus multos suis verbis ad eos scopulos impelleret / in quibus ipse naufragium iam fecisset. Non ergo mortem / sed vitam pestiferi hominis esse optandam. Magnum in eius vita quæstum esse: cum sc̄y proculdubio egregiam suorum commilitonum cohortem

Varia de  
monū inia  
de Vallæ.

Concilium in  
ferorū sup  
Valla,

secū esset p̄ductus ad inferos. Hæ voces cum undiq; percipuissent: ad Sathana delatę / impulerūt ut demoniorū conciliū ad exquirendas sentētiās aduocaret. Tum factō decreto de conciliū sententiā; Vallam vocant trēmētē & multatū mentem: ut qui iam nō scopas Neapolitanas / sed phlegethontis cruciatū ante oculos paratum videret. Ante tribunal constitutum bono animo esse iubent: se esse omnium p̄nam illi si in eorum sectam iuret remissurus / testantur: ac superis reddētur / si boni militis more solita sua expeditione aduersus fidem & homines uelint. Hic noster Valla iudicium fugere / p̄nam euitare / tormenta declinare cupiens: timore exanimis actremens / ut vix posset hīscere: sumpto tandem spiritu abunde pollicetur se in illorum arbitrio postea futurum: neq; recedat unq; ab eorum voluntate: & simul iurando interposito / fidem dicit in eorum exercitū boni militis operam nauaturū. Tum quidam: qui hominis perfidiam / mores / demētiam / vitę instituta nō sentit / concionem mouent / cautius cum illo esse agendum. Quæ enim fides haberi possit illi / qui iam fidem Christi sui abnegasset: apud quem nulla certa p̄missio / nullum ius iurandum sanctum / nulla religio esset: nullus dei metus: nulla hominū reuerentiā. Fidei fragum esse illum / transugam / fallacem / proditorē / amentia funentem / subdolum: qui nil nisi sibi detrahare / arguere / & veluti philosophus Cynicus morderē meminisset. Si blasphemus fuisset in Deum suum inquit: quanto magis erit in nos nisi cauerimus. Homo est leuis / proteruus / inconstans / insanus: semper detrahendi studio deditus. Si bonis maledicere semper consueuit: quid de nobis agat: quos omnes reputant malos: Ne fallatur ergo / ab homine semper fallace esse promittendum. Collaudata sententiā: ac silentio per p̄conem factō / suggestum iubent Laurentiū ascendere: deq; superiori loco iurare per stygiam paludem: se quæ pollicitus foret facturum. Ille alacri animo: ut qui iam dudum culum nudum decoctorum more ad lapidem alississet: multis verbis ut fidem sibi adhibeant rogati / iurandi loco nates / sathanæ ter flexis genibus osculatur. Chirographa conscribit / quibus se totum in feris traditur: q; ipm̄ inter suos deputent orat: se nemini illorum in male agendo cessurum asseuerat. etenim eundem qui antea fuerit multoq; deteriore / suis millimū se futurū spondit. Profitetur palam se hereticum fore. Verum quia periculum imminet petere se ut aliquando possit templā ingredi: non orandi / sed fallendi gratia. quod ostentationis loco / non religionis causa ab se fieri opinentur. Hoc primum iuramentū quod p̄stitit Valla. Deinde se detractorem / dicacem / scurrā / maledicū / inuidum / peruicacem / libidinosum fore adhuc promittit. tū detracturum mortuorum famæ: uiuorum laudem oppugnaturum: lingua maledica putridaq; aduersus omnes usurum: parsurūq; nemini qui aliud sapere uideatur. Deniq; nullum nequā spiritū tot tantaq; excitaturū turbas quot solus ipse si reuertatur: ubi suo iure institutūq; detur loqui. In omni sane nephario scelere ait / & teneris se annis ad senium usq; uersatum: ut si omnium demonū in unum sit conferenda nequitia / nequaq; uideat ulla ex parte cum sua esse comparanda. Neminem sibi ( quod improbilissimi hominis signum esset ) nisi qui hīdem sit moribus & natura / se nemini amicum esse: nescire quod vinculum / quæ sit vis amicitie: cum nullius familiaritate / nullius usū / nullius nisi indocti aut uesani consuetudine delectetur. Se ab omnibus doctis uiris propter detractionem & inanem iactantiam esse odio: ut sibi necessitas quædam male loquendi / derogandi / iactandi imposta uideatur. Nec uero timeant / ut mores mutent: usus enim in naturam uersus / & ad canos usq; p̄ductus / se cogit in diem fieri deteriore. Cum magno plausu uocibusq; condico eius uerba collaudaret: & in eo sidendum dicebant. Tum Valla manu silentium indicens / aliqua se ab illis petere ait. Primum

Petit a demonibus  
tria

quonia laudis & gloriae sic praeter modum avidus; ne minoris apud inferos quam apud  
 superos extimaretur. Peti ab se; ut sicut ipse apud nos praecleari stulticiae triumphum  
 ornamento insignitus fuisset: ita dignum videri apud eos sibi aliquos in signo tro-  
 phaeum suae perfidiae impunitatisque se tem constituit; quo sui nominis fama esset et  
 iam apud illos nobilitata. Vifa res difficilis; & quae nulli esset antea concessa, sed cum  
 quo ceteri ad eius laudis emulationem excitarentur; cumulandum tam praeclearum sis-  
 cariam aliquo insueto monumento assentiebatur. Decernitur igitur illi in orci ves-  
 tibulo trophaeum in gens statuacque; cuius altera manus ardentem faciem; altera ser-  
 pentem habeat. Cuius cauda collo erat aduoluta teneret; in Colossi modum; cum  
 insigni basis inscripseret. Se. Laurentio Valle de inferis comilitoni bene merito. Tum  
 postulat: ne fraudi sibi sit; se meretriculam quam domi habeat de sororis domo  
 raptam; qua cum diutius cohaeruerit; ex qua prolem susceperit; secum seruet. id  
 quod eorum decreto legeque statui postulat. Contempsisse enim se mandata / censuraeque  
 summi Pontificis; quibus iubebatur mulierem dimittere, ob eam excommunicatum  
 se fore; & qui ea censura astringat / necesse esse aeterno plecti cruciatu. sed omnia  
 contemneret se; illi poenam remittant, citius enim animam ab se quam eam foeminam diuelli  
 posse; magnam vim esse amoris; qui etiam Deos expugnat, magnum vinculum  
 consuetudinis muliebri; maximam libidinis voluptatem; ut ignoscere ferique debeat; facti  
 natum hominem atque insanum / pluris illius amplexum quam Dei metum & res ceteras omnes  
 facere. Tertium id sibi peteret a Vallae; ut aliquo praesidio fultus ad suppos remearet.  
 opus enim esse sibi satellitibus; quo tutius eius vita sit ab insidijs bonorum quorum op-  
 pugnator erat futurus. Data optione ut quos mallet eligeret; ille primo sibi perfidiam  
 delegit; deinde detrahae / inuidiam / inanem gloriam / peruitatem / fallaciam / libidinem / im-  
 pudentiam / temeritatem / audaciam / stulticiam / mentis & corporis stuporem; qui mis-  
 lites sibi assistant; si antea malus fuisset; se tunc multo peiorem fore spondit. Do-  
 cere se Rhetoricam artem; quam ita calleat / ut ne Ciceroni quidem concedat ut se do-  
 ctior in ea facultate existat. Scire se quibus modis detrahendum sit reliquis; quae  
 praeccepta dentur ad fingenda aduersus crimina; qui loci ad male dicendum tradant.  
 Nolle probe quibus argumentis veritas impugnetur; falsa probabilia videantur; tra-  
 didisse se iam prius dialecticam & argumentandi praeccepta; in quibus ipsum Aristotelem  
 ut ignorante correxerit. Exercitatum se praeterea diutius in corripiendo; dam-  
 nando / criminando doctos & excellentes viros. Nil sibi deesse audaciae vel temeritatis  
 quin omnes superet exercitio ut doctrina conuiciandi. Se certe non commissurum  
 ut frustra ad superos reuersus fuisset videat. Plura praeterea a se patrata esse;  
 quorum iudicium effugere nequiret; nisi postulat subsidium prebeat. Decernunt omnia  
 ad Valle ofonem; & quidem tanquam optimo Imperatori solet faeces / lictores / et cor-  
 poris custodes quos petijt tradunt. Hoc egregio comitatu / his stipatoribus circum-  
 datus Vallae nosse / ex infernis regnis ad superos redijt; non prior illa & peruga-  
 ta damnatorum via quam dimensus fuerat; sed noua & insueta. Hiatus enim terremo-  
 tumque ingens factus est; quo noui monstri partus editus videret. Adeo vero ingen-  
 tem vastum strepitumque; rediens praese tulit / ut ipsi iam Ioui timeret; tanquam qui de cae-  
 tero a tormentis tartareis se tantum existimaret. Ita sceleratior / immanior / amentior /  
 ventosior / instantior quam antea etiam suppos homines contemneret; tartareas iurias; ancil-  
 las rogat; ne se deserant; ne unquam abeant; sibi opitulenti; sibi ministrent. Illarum auxilio  
 se egere; quo facilius pristina atque innata obloquendi artem in usum deducere  
 possit; multa sibi denuo esse fingenda crimina / dicendique falso maledicta aduersus  
 quenda suae laudis emulum; qui eius vitia detexisset. Illae a lacri animo esse iubent; se  
 nunquam sibi defuturas iurant; modo aliquid dicat & agat carcere & ergastulo dignum;  
 neque enim paruis in rebus ab illo opera consumi oportere. Cum primum lucem aspe-  
 xit; abstertit oculos graues; ut hi qui ex profundo somno excitantur; aut ex tenebris